
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33943 Terça-feira, 06 DE AGOSTO 2019

da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, e;
CONSIDERANDO a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 31.626 de 17 de março de 2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar para compor a Comissão de Operacionalização que 
conduzirá os procedimentos de compras/contratações de serviços de pe-
queno valor por meio de cotação eletrônica, os servidores relacionados:

Matrícula Nome Cargo Função

5861632/3 Sálvio Carlos Freire da Silva
Diretor Administrativo e 

Financeiro Homologador

54186987/1 Carlos Alexandre Mendes Santos
Gerente de Patrimônio e 

Serviços Coordenador

51855545/3 Marcelo Eduardo Ferreira Amoras
Gerente de Almoxarifado e 

Patrimônio  Coordenador

54188834/1 Samuel Sousa dos Santos Assistente Administrativo Coordenador

57223371/1 Cristiane da Silva de Figueiredo Assistente Administrativo Coordenador

57174724/1 Hellem Casseb Flexa Assistente Administrativo Coordenador

54189227/1 Daysa Catete Rodrigues da Costa Azevedo Assistente Administrativo Coordenador

REVOGAR, a PORTARIA Nº 3089/2017, publicada no DOE nº 33432 de 07 
de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 460746

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3057/2019 Objetivo: Acompanhar servidor intimado a com-
parecer na Delegacia de Polícia Civil. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: ALENQUER/PA Servidor: 
05870917/ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 1,5 DIÁRIAS / 29/07/2019 A 30/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 460997
Portaria: 3051/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Desti-
no: CURUÇÁ, MARAPANIM/PA Servidor: 54189087/ROSIVALDO SANTA 
BRIGIDA BORGES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1 DIÁRIAS / 
17/07/2019 A 18/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 460769
Portaria: 3054/2019 Objetivo: Acompanhar o assessor do Diretor Ge-
ral, em visita de verifi cação dos espaços das ULSA’S e escritórios locais. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA 
Destino: ANAPU, BRASIL NOVO, MEDICILÂNDIA, PLACAS, RURÓPOLIS, 
URUARÁ, VITÓRIA DO XINGU/PA Servidor: 5921344/ANDRÉ LUIZ PI-
NHEIRO (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 29/07/2019 A 03/08/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 460953
Portaria: 3055/2019 Objetivo: Realizar atividades relacionadas a ma-
nutenção e conservação dos escritórios da ADEPARA. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: AUGUSTO 
CORRÊA, BRAGANÇA, CACHOEIRA DO PIRIÁ, SANTA LUZIA DO PARÁ, 
VISEU/PA Servidor: 5909025/JOSE CLAUBIO SILVA GALVÃO (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 05/08/2019 A 09/08/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 460971
Portaria: 3052/2019 Objetivo: Realizar atividade de captura de mor-
cegos hematófagos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: ÓBIDOS/PA Destino: CURUÁ/PA Servidor: 57189995/CELSON DA 
SILVA RODRIGUES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 29/07/2019 A 31/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 460797
Portaria: 3056/2019 Objetivo: Realizar sacrifício sanitário de equídeo. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: INHANGAPI/PA 
Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 55588125/JOYLSON 
BENTES CANTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 29/07/2019 A 
29/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 460981
Portaria: 3053/2019 Objetivo: Realizar fi scalização no evento agrope-
cuário da XXIII EXPOTUC. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: JACUNDÁ/PA Destino: TUCURUÍ/PA Servidor: 57234545/RODRI-
GO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 6,5 DIÁRIAS / 30/07/2019 A 05/08/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 460947

Portaria: 3058/2019 Objetivo: Realizar saneamento em propriedade 
rural com equídeos portadores de anemia infecciosa equina, sendo meia 
diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
NOVA TIMBOTEUA/PA Destino: SALINÓPOLIS/PA Servidor: 54185790/
MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 
DIÁRIAS / 01/08/2019 A 01/08/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 461012
Portaria: 3059/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: 
CURUÇÁ/PA Servidor: 54189087/ROSIVALDO SANTA BRIGIDA BORGES 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 31/07/2019 A 
31/07/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 461064

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE 33898 – DE 18/06/2019 –
PROTOCOLO 445176

CONTRATO ADMINISTRATIVO
ONDE SE LÊ: Contrato Nº 008/2016
LEIA-SE: Contrato Nº 008/2019
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 460943

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 108/2019;BENEFICIÁRIO:ROSIVAL POSSI-
DÔNIO DO NASCIMENTO; MATRICULA: 3175685/1;FUNÇÃO:DIRETOR 
TÉCNICO;OBJETIVO:PARTICIPAR DA 30ª ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAOR-
DINÁRIA DA ASBRAER;PERÍODO:05 á 07.08.2019;Nº DE DIÁRIAS:2 ¹/² 
(DUAS E MEIA); DESTINO:BRASÍLIA; ORDENADOR DE DESPESA: CLAU-
DIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 460959

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de distrato a Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER-PA, Empresa Pública 
Estadual, com sede na Rodovia BR 316, KM 12, Marituba-Pará, inscrita 
no CNPJ sob o nº 05.402.797/0001-77, representada neste ato por seu 
Presidente em Exercício Sr. CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS 
PERREIRA, designado pela PORTARIA Nº 580/2019, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.914, do dia 08 de junho de 2019, brasileiro, 
casado, RG nº. 3327606-SSP/PA, CPF nº. 095.067.302-10, residente 
e domiciliado na Av. Roberto Camelier, nº 452, Apto 301, Bloco A-1- 
Bairro Jurunas,  CEP 66.033-420, cidade de Belém/PA e o Sr. GRODEDIO 
CAVALCANTE MACÊDO, brasileiro, casado, comerciante, RG nº 948.613-
SSP/PA e Inscrito no CPF nº  048.816.052-91, residente e domiciliado na 
Av. Dom Pedro II, nº 1788, CEP: 68440-000, bairro Centro, no município 
de Abaetetuba-PA,  resolvem por comum acordo distratar a partir de 
31/08/2019 todas as Cláusulas e Condições pactuadas no Contrato 
de Locação Nº 068/2013. E por estarem em pleno acordo, assinam o 
presente Termo em (04) quatro vias de igual teor e para o mesmo fi m na 
presença de duas testemunhas, no intuito de que sejam produzidos os 
respectivos efeitos legais.
Marituba (PA), 17 de julho de 2019.
GRODEDIO CAVALCANTE MACÊDO
LOCADOR
EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO 
DO PARÁ
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PERREIRA – Presidente em 
Exércicio.
LOCATÁRIO

Protocolo: 460793


